177

日本岩石鉱物鉱床学会平成17年度第 2回評議員会議事録

日時：平成１8年 5月 15日(月) 17:00～19:00
場所：幕張メッセ 国際会議場 202会議室
出席者：小畑会長，荒井，石渡，板谷，榎並，大谷，土'山，富樫，
中川，廣井，宮下，小山内，小澤，奥山，榊原，西山，
藤巻，松原，吉田各評議員(18 名)，工藤会計常務委員，
森下庶務委員

欠席・委任状：有馬，貴治，佐藤，中村(栄)，林，鈴木，田切，
中村(美)，平島，前田，宮嶋 (11名)

議 題
Ⅰ．報告，承認事項
１．庶務報告（小山内庶務常務委員）
新年度開始の昨年 9月以降に平成 16年度総会・学術講演会各
1回，平成 17年度評議員会 1回，常務委員会 1回が開催され
たとの報告が行われた。
２．編集報告
(1) JMPS報告（榎並 JMPS副編集委員長）
・平成 17年 5月 16日(火)に第１回 JMPS編集委員会を開催と
の報告があった。
・JMPS 編集委員の交代報告：西山忠男氏の退任により，副編
集委員長に榎並正樹氏が就任。編集委員として木村純一，鈴
木和博，木股三善，河野元治の４氏が就任との報告があった。
・平成 18年 5月時点での編集状況報告が行われた。

(2) 岩石鉱物科学報告（藤巻岩石鉱物科学編集委員長）
・平成 18年 5月時点での編集状況報告が行われた。
・昨年度の GKK「アスベスト特集号」の単行本化の計画が報告
された。
３．行事報告（榊原行事常務委員）
    以下の会合予定が報告された。
・日本地球惑星科学連合 2006年大会:
  2006年 5月 14日(日)～18日(木)，幕張メッセ国際会議場
・国際鉱物学連合第 19回総会 IMA2006 Kobe
   2006年 7月 23日(日)～28日(金)神戸国際会議場
・平成 17年度日本岩石鉱物鉱床学会（臨時）総会
  2006年 7月 23日(日)14：20～15：40神戸国際会議場 301室
・2007年開催平成 18年度岩鉱学会開催の件
  2007年 9月 22日(土)～24日(月)東京大学
４．会員報告（平島会員常務委員：代理小山内常務委員）
平成 17年 9月 14日～平成 18年 5月 8日までの入会(正会員
8名，大学院・学生会員 5名,購読会員１件)，退会(正会員 11
名,購買会員 5件)について報告が行われた。
５．会計平成 17年度中間報告（工藤会計常務委員）
平成 18年 5月 2日現在の中間報告が行われた。
６．その他（各種委員会報告等）
(1) 日本地球惑星科学連合報告(大谷，吉田常務委員)
・ 男女共同参画委員会（仮称）設立準備委員会に富樫評議員を
推薦した。
・ 地惑連合事務局交流会に榎並評議員と事務局職員が出席した。
・AOGSへの積極的参加要請が行われた。

(2) IMA-KOBE 2006報告(大谷常務委員)
第 8回組織委員会が開催され，投稿状況として 906名の登録
があったことが報告された。

(3) 地学教育一般普及教育委員会報告(奥山評議員)
   日本地球惑星科学連合・教育問題検討委員会の活動について
報告があった。

(4) 地学教育一般普及教育委員会報告(奥山評議員)
   国際惑星地球年のロゴとマークが GKKおよび JMPS の表紙
に掲載されたことの報告があった。

(5) 地質科学関連学協会連合懇談会報告(角替委員代理：小山内常
務委員)

平成 17年 10月 21日（金）に地質科学関連学協会連合懇談会・
第 2回年代区分検討委員会が開催され，「第四紀」の名称取り
扱いについて検討された旨，報告があった。

(6) 日本学術会議報告(大谷常務委員)
20期学術会議体制について報告があった。

Ⅱ．審議事項
１．平成 17年度渡邉萬次郎賞審査委員会報告
廣井渡邉萬次郎賞審査委員会委員長より，審査委員会にて第
21 回受賞者として岩﨑正夫会員を推薦することになった旨
が報告され承認された。
２．研究奨励賞・論文賞審査委員会報告
吉田研究奨励賞・論文賞審査委員会委員長より，平成 17年度
論文賞候補論文として，Osanai et al. (JMPS vol. 99, no.4,
225-241)が報告され，審議の上承認された。さらに，岩石鉱
物科学誌上に 5月 31日締切で，研究奨励賞推薦の公募アナウ
ンスを掲載しているが，現在まだ１件の推薦もなので，評議
員の皆様の積極的なご推薦をお願いしたいとの要請があった。
３．次期会長候補者の件（有馬委員長代理：小山内常務委員）
   推薦締切 5月 25日現在まで正会員からの推薦はないこと，ま
た委員会内で候補者を推薦中との報告があり，決まり次第
評議員会審議をお願いすることで了承された。
４．選挙規則の改正
   小畑会長より，任期１年を残す評議員の辞任に伴い選挙規則
を改正したい旨提案され，審議の上，下記の通り承認された。

選挙規則 10条 但し書き
但し，評議員が任期１年を残して欠員となった場合は，次期
選挙においての次点者を，会長に選出された場合は，会長選
挙と同時の評議員選挙においての次点者を，それぞれくり上
げるものとする。この場合くり上げられた評議員の任期は１
年とする。
附則 本規則は平成 18年 5月 15日から施行する。

５．三鉱学会共通名簿について
三鉱学会共通名簿が流出していることについての常務委員会
報告を受け，次回発行の名簿の出版・発行形態について議論
され，三鉱連絡会での議論を受け継続審議とすることが了承
された。
６．鉱物学会業務委託の件（吉田常務委員）
「次年度(平成 18年度)の業務委託に関して，“岩鉱学会は，統
合雑誌の編集に関わる業務を鉱物学会より受託する。この業務
委託費は昨年度と同額とする。”という内容で，鉱物学会の担
当者と協議を行うこととした」ことが報告され，審議の結果承
認された。
７．2007年開催の岩鉱学会学術講演会開催方法の件
  行事報告の通り，2007年度岩鉱学会学術講演会は 2007年 9月

22日(土)～24日(月)に東京大学で行われることが承認された。
８．統合ＷＧ報告と学会統合について
  小畑会長，小山内常務委員から統合ＷＧ報告および会員アン
ケート結果が報告され，７月 23日(日)神戸国際会議場での臨
時総会において統合の是否を決定することが承認された。そ
の際，是の条件として，総会が成立し，総会出席者（委任状
含む）の多数決による賛成が必要であることが確認された。
９．科研費問題に関する委員会の再開について
  小山内常務委員より「科研費問題」に関する委員会を再開し
たい旨提案され，審議の上，了承された。

１０. その他
地惑連合・教育問題検討委員会が提出した「義務教育段階に
おける理科の内容に関する提言」について岩鉱学会として対
応が審議され、賛成とされた。